



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha Nº 06  
Processo Adm Nº 061/22  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Ofício nº 002/2022

Açailândia - MA/, 01 de abril de 2022.

Ilmo. Srº

Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente da Câmara de Imperatriz/MA

Fone: (99) 3524-3359; e-mail: Cpl\_camaramunicipaldeitz@outlook.com

Assunto: **Solicitação de Anuência para utilização da Ata de Registro de Preços nº 018/2021-CPL da Câmara de Imperatriz/MA - proveniente do Pregão Eletrônico nº 018/2021 - Processo Administrativo nº106/2021.**

Ilustre Presidente,

Cumprimentando-o, informo a Vossa Excelência que em consulta ao Site do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE, portal de transparência da Câmara Municipal de Imperatriz/MA, localizamos a Ata de Registro de Preços nº **018/2021**, proveniente do Pregão Eletrônico nº 018/2021 - Processo Administrativo nº 106/2021, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS**, pelo período de 12 (doze) meses, Registro de Preços, para futuras prestações de serviços de execução de pequenos reparos, visando a manutenção predial da Câmara Municipal de Imperatriz - MA, razão pela qual, solicitamos desta respeitável Câmara anuência para utilização como “**carona**” da referida Ata, nos quantitativos descritos em anexo.

Por oportuno, informamos que para comprovação da *vantajosidade* na utilização da referida ata, realizamos cotação de preços (BANCO DE PREÇO) e constatamos que os preços registrados na ARP nº 018/2021, proveniente do Pregão Eletrônico nº 018/2021, são bem menores e mais atrativos para o Câmara Municipal de Açailândia/MA, restando comprovado que a Adesão à referida Ata é mais vantajosa e mais atrativa para a Câmara Municipal.

Em anexo, segue a relação dos itens a serem contratados de interesse deste Câmara municipal, nas condições e especificações contidas na Ata supracitada, cópia da Ata, e Cotação de Preços Médio no Banco de Preços, segue relatório em anexo.

Atenciosamente,

FELIBERG MELO  
SOUSA:268741  
64368

Assinado de forma digital por FELIBERG  
MELO SOUSA:26874164368  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI  
Multipla v5, ou=35622406000190,  
ou=Presencial, ou=Certificado PF A1,  
cn=FELIBERG MELO  
SOUSA:26874164368  
Dados: 2022.04.04 09:07:55 -03'00'

FELIBERG MELO SOUSA  
Presidente da Câmara



**ANEXO I**

**ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS ITENS PARA ADESÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M <sup>2</sup>	300	R\$ 2,21	R\$ 663,00
2	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	M <sup>2</sup>	7500	R\$ 5,09	R\$ 38.175,00
3	DEMOLICAO DE PISO EM LADRILHO COM ARGAMASSA	M <sup>2</sup>	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M <sup>2</sup>	300	R\$ 4,45	R\$ 1.335,00
5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M <sup>2</sup>	400	R\$ 25,30	R\$ 10.120,00
6	SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM	M <sup>2</sup>	300	R\$ 41,79	R\$ 12.537,00
7	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 5 CM DE LARGURA	M <sup>2</sup>	540	R\$ 9,75	R\$ 5.265,00





ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha Nº 03  
Processo Adm Nº 044.120  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AREA INTERNA E EXTERNA	M <sup>2</sup>	7500	R\$ 10,49	R\$ 78.675,00
9	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	M <sup>2</sup>	350	R\$ 13,29	R\$ 4.651,50
10	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	M <sup>2</sup>	400	R\$ 10,69	R\$ 4.276,00
11	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M <sup>2</sup>	200	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
12	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
13	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M <sup>2</sup>	450	R\$ 32,19	R\$ 14.485,50



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha N° 04  
Processo Adm N° 011109  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

14	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	METROS	200	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00
15	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	360	R\$ 8,49	R\$ 3.056,40
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	METROS	100	R\$ 20,60	R\$ 2.060,00
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	METROS	100	R\$ 30,99	R\$ 3.099,00
19	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	100	R\$ 134,00	R\$ 13.400,00
20	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	METROS	80	R\$ 6,01	R\$ 480,80





ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha N° 05  
Processo Adm N° 11102  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	INSTALAÇÃO				
21	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	50	R\$ 37,96	R\$ 1.898,00
22	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	METROS	300	R\$ 2,34	R\$ 702,00
23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	METROS	360	R\$ 2,82	R\$ 1.015,20
24	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	METROS	360	R\$ 3,09	R\$ 1.112,40
25	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UND	30	R\$ 122,28	R\$ 3.668,40
26	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	5	R\$ 24,58	R\$ 122,90
27	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	200	R\$ 7,13	R\$ 1.426,00
28	PINTURA EPOXI INLUSO EM MASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR	M²	150	R\$ 113,25	R\$ 16.987,50
29	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L	M²	200	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha Nº 06  
Processo Adm Nº 16100  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

30	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ALUMÍNIO (COR A SER DEFINIDA PELA ADMINISTRAÇÃO) PARA BANHEIRO, TAMANHO APROXIMADO 0,80 A 0,95X170CM (ATÉ 210CM), COM GUARNIÇÃO, VENEZIANA, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, FECHADURAS ESPECÍFICAS PARA BANHEIRO, MAÇANETA ALAVANCA, 3 DOBRADIÇAS, LADO DA MAÇANETA DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA INSTITUIÇÃO, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS E MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO.	UNI	15	R\$ 618,07	R\$ 9.271,05
31	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	5	R\$ 226,38	R\$ 1.131,90
					R\$ 252.284,55

**DADOS DO CARONA:**

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Açailândia/MA

CNPJ: 12.143.442/0001-76

ENDEREÇO: RUA CEARÁ, 662 – CENTRO-AÇAILÂNDIA/MA

CEP: 65930-000

RESPONSÁVEL: FELIBERG MELO SOUSA

FELIBERG MELO  
SOUSA:268741  
64368

Assinado de forma digital por  
FELIBERG MELO SOUSA:26874164368  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI  
Multipla v5, ou=35622406000190,  
ou=Presencial, ou=Certificado PFA1,  
cn=FELIBERG MELO  
SOUSA:26874164368  
Dados: 2022.04.04 09:12:34 -03'00'

FELIBERG MELO SOUSA  
Presidente da Câmara